**C** Premissa salutatiōe z gratiaz actiōe: hic incipit eos instruire. Et p̄mo ponit instructiōe de his q̄ ad omnes cōmuniter p̄tinēt. s. de his que p̄tinēt ad ecclesiastica sacramēta. Secundo instruit eos de his que ad quosdā p̄tinebāt. i. o. cap. (De collectis autē q̄ fiūt in scōs rē.) In sacramētis autē tria sunt cōsiderāda. p̄mo qdēz ipm̄ sacramētū sicut baptizamus. secūdo id qd est res significata z p̄tēta. s. gratia. Tertio id qd est res significata z nō cōtēta. s. glia resurrectiōis. p̄mo ergo agit de ipis sacramētis. Secūdo de ipis gratijs. i. z. cap. (De sp̄ualib⁹ autē nolo vos rē.) Tertio de glia resurrectiōis. i. fra. i. s. cap. ibi. (Notū aut vobis facio.) Circa p̄mū tria facit. p̄mo determinat ea q̄ p̄tinēt ad sacramētū baptizatiōis. Secūdo ea que p̄tinent ad sacramētū matrimonij. s. ca. ibi. (Dio audiū inter vos rē.) Tertio ea que p̄tinēt ad sacramētū eucharisticū. s. cap. ibi. (De his autē que ydolis sacrificātur.) Dñs aut Mat. vlt. Discipulis p̄ceptū dedit de doctrina simul z baptizatiōe dicens. Euntes docete oēs gētes baptizātes rē. Et ideo apls i p̄ma pte simul cū baptizatiōe agit de doctrina. Est aut sciendū qd iter corinthios fideles erat qdaz dissensio p̄pter baptizatiōes z doctores. Illi enī q̄ erāt instruiti cōtēnebāt alios. q̄si q̄ meliorē doctrinā acceperit z meliorē baptizatiōem. Unde circa p̄mū duo facit. p̄mo remouet cōtentiōē. Secūdo cōtentiōis cām q̄ erat in hoc q̄ gliabant de quibusdam z alios xpi mistros cōtēnebāt. i. fra. 3. cap. (Et ego fratres nō potui vobis loqz.) Circa p̄mū tria facit. p̄mo pponit admonitiōē. Secūdo admōitiōis necessitatez ostēdit. ibi. (Significatū ē enī mihi rē.) Tertio rōnē amonitiōis assignat ibi. (Diuisus est xps.) Circa p̄mū duo cōsiderāda sūt p̄mū qdēz q̄ eos iducit ad amonitiōē seruādā. Uno modo p̄ p̄p̄riā humilitatē. cum dicit. Obsecro autē vos rē. p̄ner. is. Lum obsecrationibus loquitur pauper. Alio modo per fraternā charitatem. cū dicit. Fratres. qz. s. ex affectu fraterne charitatis hoc dicebat Ecc. i. z. Frater qui iuuatur a fratre quasi ciuitas firma. Tertio per reuerētiaz xpi. cum dicit. Per nomē domini nostri iesu christi: qd est ab oibus honorādum z cui oportet omnes esse subiectos. p̄hil. 2. In nomine iesu omne genu flectatur. Secūdo cōsiderādum est qd inducit eos ad tria. p̄mo qdē ad cōcordiā. cū dicit. (Ut idi p̄m dicatis oēs) i. omnes eadē fide

editeamini et eandem sententiam perferatis de his que sunt contra  
ter agenda. Ro. 15. Ut unanimiter vno ore honorificetis deum  
Secundo prohibet vitium contrarium virtuti cum dicit. (Et non sint  
in vobis scismata. Quia unitas ecclesiastica diuidi non debet. in  
cuius signum milites de tunica inconsutili Job. 19. dixerunt.  
Non scindamus eam: sed sortiamur de ea cuius sit. Sint autem  
proprie scismata que vel propter diuersas fidei confessionem. vel  
propter diuersas sententias de agendis homines vnius collegii in  
diuersas separant partes Esa. 22. Scissuras ciuitatis dauid  
videbitis: quia multiplicatae sunt. Tertio iudicat eos ad id  
per quod possunt scismata vitare. scilicet ad perfectionem. Est. n. diuisio  
nis causa duobus vniuersisque partialiter bonum querit premissio perfectio  
bono quod est bonum totius. Et ideo dicit. (Sitis autem perfecti in  
eodem sensu). scilicet quo iudicat de agendis. et in eadem scientia qua iu  
dicatur de cognoscendis quasi dicat per hoc perfecti esse poteritis  
si in unitate persistatis. Col. 3. Super omnia charitatem habete  
quod est vinculum perfectionis Mat. 5. Estote perfecti sicut pater  
vester celestis perfectus est.

Deinde cum dicit. (Significatum est mihi.) Ostendit necessi  
tatem predictae ammonitionis quia scilicet vitio laborabant que  
si dicat ideo necesse est vos ad hoc inducere. quia significatum  
est mihi fratres mei ab his que sunt cloes: id est quadam villa  
corinthiorum iurisdictioni subiecta vel cloes potest esse nomen  
matrone in cuius domo erant multi fideles congregati: quia con  
tentiones sunt iter vos contra id quod dicitur. puer. 20. Honor est  
homini qui separat se a contentione. Et modum contentiois  
exponit subdens. Hoc autem dico: id est contentioem nomino quod  
vniuersisque vestrum nominat se ab eo a quo est baptizatus et  
instructus et dicit. Ego quidem super pauli. quia erat a paulo bap  
tizatus et instructus. Alius ego autem appollo. quia corinthios predica  
uerat. ut habet act. 19. Alius ego vero cephe: id est petri cui  
dictum est Job. 1. Tu vocaberis cephas quod interpretatur pe  
trus. Quod quidem ideo dicebant quod putabant a meliori baptista  
meliozem baptismum dari. quasi virtus baptiste in bap  
tizatis operaretur. Et de hoc pseudo apostoli gloriabantur sed illud  
ps. Vocauerunt nomina sua in terris suis. Alius autem dicit  
Ego autem sum christi qui solus bene dicit. quia solius christi vir  
tus operatur in baptismo christi. Job. 1. Super quem vide  
ris spiritum descendere et manere ipse est qui baptizat. Et ideo  
baptizati a solo christo denominantur christiani: non au  
tem a paulo paulini. Esa. 4. Tantum inuocetur nomen tuum  
super nos. Ad huius autem erroris vitandam dicunt greci hac  
forma in baptizando vti. baptizet seruus christi Nicolaus  
in nomine patris et filii et spiritus sancti. ut detur intelligi quod  
homo non baptizatur iterius. sed baptizatur a christo. Quia tamen etiam  
homo baptizatur ministerio ut membrum et minister christi. ideo  
ecclesia vtitur hac forma in baptizando. Ego te baptizo in  
nomine patris et filii et spiritus sancti. quod quidem est expressius  
secundum formam a christo traditam. qui dixit discipulis. Docete  
omnes gentes baptizantes eos in nomine patris et filii et spi  
ritus sancti etc. Ubi ipse apostolos dicit baptizantes sed que  
modum sacramenti minister dicit ego te baptizo.

Deinde cum dicit. (Diuisus est christus etc.) Ponit rationes  
predicte ammonitionis que iter eos scissure et contentiones  
esse non debebant. et primo ex parte baptismi. Secundo ex parte do  
ctrine ibi. (Non in sapientia verbi.) Circa primum tria facit.  
Primo ponit inconueniens quod ex predicta contentione sequitur.  
Secundo manifestat quare illud inconueniens sequatur ibi.  
(Nunquid paulus circuncisus est etc.) Tertio excludit qua  
dam falsam suspicionem ibi. (Gratias ago deo meo etc.) Di  
cit ergo primo dixi quod vniuersisque vestrum dicit. ego super pau  
li. ego appollo. Et ex hoc sequitur quod christus est diuisus. Nec  
refert vtrum interrogatiue vel remissive legatur. Hoc autem  
potest intelligi vno modo quasi diceret per hoc quod iter vos  
ostenditur: christus est diuisus a vobis: qui non nisi in pace

habitat secundum illud ps. In pace factus est locus eius. Esa. 59.  
Iniquitates vestre diuiserunt iter vos et deum vestrum. Sed  
melius aliter hoc potest intelligi ut sit sensus per hoc quod cre  
ditis baptismum esse meliozem qui a meliori baptista da  
tur. sequitur quod christus qui principaliter et interius bap  
tizat sit diuisus id est differens in sua virtute et effectu secundum dif  
ferentiam ministroz quod patet esse falsum per id quod dicitur  
ephe. 4. Unus dominus vna fides vnum baptisma. Sed  
adhuc melius hoc intelligitur quod apostolus dicit ex hoc quod  
ea que sunt propria christi et alijs attributis quodammodo christus  
diuiditur plures christos facientes contra id quod dicit Mat.  
23. Magister vester vnus est christus. Esa. 45. Conuertimini  
ad me et salui eritis omnes fines terre quia ego domi  
nus et non est alius. Est autem sciendum quod christus in sa  
cramento baptismi duplicem habet virtutem sibi propriam.  
Vnam quidem diuinam qua simul cum patre et spiritu san  
cto interius mundat a peccato. et hoc nulli creature potuit  
communicari. Alia autem est propria virtus secundum humanam na  
turam: que est potestas excellentie in sacramento et consi  
stit in quatuor. Quorum vnum est quod ipse sacramenta insti  
tuit. Secundum est quod potuit effectum sacramentorum sine  
sacramento conferre. Tertium est quod meritum passionis eius opera  
tur in baptismo et alijs sacramentis. Quartum est quod ad in  
uocationem nominis eius sacramenta conferuntur. Hanc  
autem potestatem excellentie: et maxime quantum ad hoc  
vltimum conferre potuit ministris baptismi: ut scilicet eorum no  
minibus consecraretur baptismus: sed noluit ne scisma ex  
hoc in ecclesia fieret dum tot reputarentur baptismi quot es  
sent baptiste. Et hoc est quod secundum expositionem aug. Jo. bab.  
de christo nescisse fatetur. Jo. 3. Utrum. scilicet hanc potestatem  
sibi retineret.

Deinde cum dicit. (Nunquid paulus etc.) Ostendit pre  
dictum inconueniens sequi ex eorum errore quod diuersus ba  
ptisma esse estimabant secundum differentiam baptistarum: hoc  
enim esset si a baptista baptismus efficaciam haberet quod  
quidem solius est christi. Hoc autem ostendit dupliciter.  
Primo quidem ex parte passionis christi in cuius virtute  
baptismus operatur. secundum illud Ro. 6. Quicumque baptizati  
sumus in christo iesu in morte ipsius baptizati sumus. Et  
ideo dicit. Nunquid paulus crucifixus est pro vobis qua  
si dicat. Nunquid passio pauli causa est nostre salutis: ut  
secundum ipsum baptismus habeat virtutem saluandi: quasi di  
cat non. Hoc enim proprium est christo ut sua passione et mo  
te nostram salutem operatus fuerit. Jo. 11. Expediit ut vnus  
homo moriatur pro populo et non tota gens pereat. z. Lozi. 5.  
Vnus pro omnibus mortuus est. Sed contra videtur esse quod  
apostolus dicit Col. 1. Haudeo in passionibus meis pro vo  
bis et adimpleo ea que defunt passionum christi in carne  
mea pro corpore eius quod est ecclesia. Sed dicendum quod passio  
christi fuit nobis saluifera non solum per modum exem  
pli secundum illud prime pe. z. Christus passus est pro nobis: vobis  
relinquens exemplum ut sequamini vestigia eius: sed etiam  
per modum meriti et per modum efficacie in quantum eius san  
guine redempti et iustificati sumus. secundum illud Heb. vltimo.  
ut sanctificaret per suum sanguinem populum: extra por  
tam passus est: sed passio aliorum nobis est saluifera solum  
per modum exempli. secundum illud z. Lozi. i. Siue tribulamur  
per vestra exhortatione et salute. Secundo ostendit idem ex  
virtute nominis christi qui in baptismo inuocatur. Unde  
subdit. Aut in nomine pauli baptizati estis: quasi dicat non.  
Ut enim dicitur Act. 4. Non est aliud nomen datum ho  
minibus per quod oporteat nos saluos fieri. Unde et Esa. 26.  
dicitur. Nomen tuum et memoriale tuum in desiderio animi  
mei. Sed videtur quod in nomine christi homines non bap  
tizentur. Dicit enim Mat. vltimo. Docete omnes gentes:

## Ad corinthios I.

baptizantes eos in nomine patris et filii et spiritus sancti. Dicendum est autem quod in primitiva ecclesia: quod nomen christi multum erat odiosum: ut venerabile redderet: apostoli in nomine christi baptizabant ex speciali ordinatione spiritus sancti. Unde dicit Act. 8. quod in nomine christi baptizati sunt viri et mulieres. Et tamen ut ambrosius dicit: In nomine christi tota trinitas intelligitur. Christus enim interpretatur unctus: in quo intelligitur non solum ille qui unctus est filius dei: sed etiam ipsa unctio quod est spiritus sanctus: et ipse unctus qui est pater. Item illud psalmi. Unxit te deus tuus oleo leticie pre consortibus tuis. Nunc autem quod nomen christi iam est magnum in gentibus: ab ortu solis usque ad occasum. ut dicit Mal. 1. ecclesia vestra forma plus instituta a christo. baptizans in nomine patris et filii et spiritus sancti. Et tamen quod cumque in hac forma baptizatur. baptizantur in nomine eius qui est vere filius dei. Item illud. 1. Jo. vlti. Ut simus in vero filio eius iesu christo. Baptizantur etiam omnes fideles in nomine christi. Item si de professione nominis christi. Item illud Joel. 2. Dis quicumque invocauerit nomen domini saluus erit. Unde baptizati a christo christiani nominantur: quod ut dicit Gal. 1. Quotquot in christo baptizati estis christum induistis. Sic ergo si solius christi passio: si solius christi nomen virtutem conferat baptismum ad salvandum: verum est proprium esse christo ut ex eo baptismus habeat sanctificandi virtutem. Unde quod hoc alijs attribuit diuidit christum in plures.

Deinde cum dicit. (Gratias ago deo meo.) Excludit quandam suspicionem. quod ibi dixerat: nunquid enim paulus crucifixus est pro vobis: posset aliquis credere quod si non auctoritate ministerio tamen plures baptizauerit. Et circa haec tria facit. Primo gratias agit de hoc quod paucos baptizauit. Secundo quibusdam paucis nominatis quosdam alios addit. ibi. (Baptizauit autem.) Tertio assignat rationem quare non multos baptizauerit ibi. (Non enim misit me deus.) Dicit ergo primo. (Gratias ago deo meo quod neminem vestrum baptizauit nisi crispi.) De quo Act. 18. Crispus archisynagogus credidit domino: cum in domo sua. (Et haec) ad quem scribitur. 3. Laus. Johannis. Et quod gratiarum actio locum non habet nisi in beneficijs perceptis: consequenter apostolus ostendit qualiter de hoc gratias agat cum subdit. Ne quis dicat quod in nomine meo baptizati estis. Est enim optabile sanctis viris ne ex bonis que ibi faciunt alij sumant occasionem erroris sui sine peccati. Et quod corinthii in eum errorem deueniant ut se a suis baptistis nominarent dicentes. Ego sum pauli et apolo: ac si in eorum nominibus essent baptizati: ideo gratias agit de hoc quod de suo ministerio talis error consequutus non fuerit. Et ideo signanter dicit se baptizasse illos qui ab hoc errore imunes erant.

Deinde cum dicit. (Baptizauit autem etc.) Poneit quosdam alios a se baptizatos: ne in eius verbis aliquid vitatis minus appareret. Unde dicit baptizauit et domum. id est familia Stephane. scilicet cuiusdam matrone. Et quod circa particularia facta memoria hominum labilis est: subdit. Letterum nescio. id est in memoria non habeo. Si quem alium baptizauerim in propria persona.

Deinde cum dicit. (Non enim misit etc.) Assignat rationem quare paucos baptizauerit dicens. Non enim misit me deus baptizare: sed euangelizare. Contra quod videtur esse quod dicit Mat. vltimo. Euntes docete omnes gentes baptizantes eos in nomine patris et filii et spiritus sancti. Sed dicendum est quod christus apostolos misit ad vtriusque: ita tamen quod ipsi per se ipsos predicarent. Item quod ipsi dicit Act. 6. Non est equum reliquere nos verbum dei et ministrare mensis. baptizaret autem inferiores ministros. et hoc id est: quod in baptismum nihil operatur industria vel virtus baptizantis. vnde indifferens est vtriusque maior vel minor ministrum dei baptismum: sed in predicatione euangelij multum operatur sapientia virtus predicantis: et ideo predicationis officium per se ipsos apostoli tamen maiores ministri exercebant sicut et de ipso christo dicit Jo. 4. quod ipse non baptizabat

sed discipuli eius qui tamen de seipso dicit. Lu. 4. Quia et alijs ciuitatibus oportet me euangelizare regnum dei. quod ideo misit me. Esa. 61. Ad annunciandum mansuetis misit me.

Lectio.

III.

Non in sapientia verbi: ut non euacuetur crux christi. Verbum enim crucis percutitibus quod est stultitia est: his autem qui salui sunt. id est nobis dei virtus est. Scriptum est enim. Perdas sapientiam sapientium et prudentiam prudentium reprobo. vbi sapiens vbi scriba: vbi inquisitor huius seculi. Nonne stultus fecit deus sapientiam huius mundi. Nam quod in dei sapientia non cognouit mundus per sapientiam deum placuit deo per stultitiam predicationis saluos facere credentes. Quoniam et iudei signa petunt et greci sapientiam querunt. Nos predicamus christum crucifixum: in deis quidem scandalum: gentibus autem stultitiam: ipsis autem vocatis iudeis atque grecis christum dei virtutem et dei sapientiam. quod quod stultum est dei sapientius est hominibus: et quod infirmus est dei fortius est hominibus.

Postquam apostolus improbauit corinthiorum contumeliam: rationem sumpta ex parte baptismi: hic excludit eorum contumeliam rationem sumpta ex parte doctrine. Quidam enim eorum gloriabantur de doctrina pseudo apostolorum qui ornatis verbis et humane sapientie rationibus veritatem fidei corrumpabant. Et ideo apostolus primo ostendit hunc modum uenientem non esse doctrine fidei. Secundo ostendit hoc modo docendi se usum apud eos non fuisse. et cap. ibi. (Et ego cum venissem ad etc.) Circa primum duo facit. primo proponit quod intendit. scilicet manifestat propositum ibi. (Ut non euacuetur.) Dicit ergo primo. dixi quod misit christus euangelizare: non tamen ita quod ego in sapientia verbi euangelicem. id est in sapientia mundana que verbosus facit in quantum per eam multis vanis rationibus homines vitur. Eccl. 6. Verba sunt plurima multum in disputando: habentia vanitatem. Prover. 14. Vbi verba sunt plurima: ibi frequenter egestas. Vel sapientiam verbi nominat rhetoricam quam docet ornate loqui: ex quo allicium iterum bonis ad assentiendum erroribus et falsitatibus. Unde Ro. 16. Per dulces sermones seducunt corda inocentium. Et de me retrice dicitur. Prover. 2. in figura heretice doctrine. Ut eruaris a muliere aliena et extranea que mollit sermones suos. Sed econtra dicitur Esa. 33. Populum imprudentem non videbis. scilicet in catholica ecclesia: et populum alti sermonis ita ut non possis intelligere differtitudinem lingue eius in quo nulla est sapientia: sed quod in greco ponitur logos: quod rationem et sermonem significat: posset conuenientius intelligi sapientia verbi. id est humane rationis: quod illa que sunt fidei humanam rationem excedunt. Item illud Eccl. 3. Plurima supra sensum hominis ostensa sunt tibi. Sed contra hoc videtur esse quod multi doctores ecclesie in doctrina fidei sapientia et rationibus humanis et ornatu verborum sunt vsi. Dicit enim Jeron. in epistola ad magnum oratorem urbis rome: quod omnes doctores fidei dei et ornatu phie doctrinis atque scientijs suos referarunt libros: ut nescias quid in illis primum admirari debeas eruditione seculi an scientia scripturarum. Et aug. dicit in. 4. de doctrina christiana. Sunt viri ecclesiastici qui diuina eloquia non solum sapienter: sed etiam suauiter tractauerunt. Dicendum est ergo quod aliud